
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Peter Black CBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A Davis, E W Fitzgerald, V A Holland, M Jones, W G Lewis, P N May, 
F D O'Brien, S Pritchard a/ac T M White 
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 

Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig: I’w gadarnhau  
  
Gwylio ar-lein:  https://bit.ly/44bh6zz 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n 
ddiweddarach drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i 
gael eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio 
at ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau.  
 
4   Cofnodion. 1 - 7 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu. Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 
os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 

 

https://bit.ly/44bh6zz
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau
mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 

 

agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 
 
6   Rôl Pwyllgor y Rhaglen Graffu. 8 - 18 
 
7   Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 19 - 20 
 
8   Llythyrau craffu. 21 - 38 
 
9   Rhaglen Waith Craffu 2023/24. 39 - 98 
 
10   Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 99 - 100 
 
11   Craffu Cyn Penderfynu: RhGA7 - Ailddatblygu 277-278 Stryd 

Rhydychen - prosiect hwb cymunedol. 
101 - 103 

 a) Rôl y pwyllgor  
 
12   Gwahardd y cyhoedd. 104 - 107 
 
13   RhGA7 - Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - prosiect hwb 

cymunedol. 
108 - 221 

 a) Ystyried Adroddiad y Cabinet a Chwestiynau. 
b) Barn y pwyllgor i'r Cabinet 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 19 Medi 2023 am 4.00 pm 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 11 Gorffennaf 2023 

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffôn (01792) 636923 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 16 May 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald R Fogarty V A Holland 
M Jones H Lawson W G Lewis 
F D O'Brien S Pritchard M S Tribe 
T M White   
 
Statutory Co-opted Member(s)   
Elizabeth Lee     
 
Councillor Co-opted Member(s)   
C A Holley P R Hood-Williams S M Jones 
 
Officer(s)  
Geoff Bacon Head of Property Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Also present  
D H Hopkins Cabinet Member for Corporate Service & Performance 
R C Stewart Cabinet Member for Economy, Finance & Strategy (Leader) 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):  N/A 
Statutory Co-opted Member(s): Beth Allender 
Councillor Co-opted Members: L R Jones 
 

 
108 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 
 
 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (16.05.2023) 
Cont’d 

 

109 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips. 
 
In accordanc
[...]
d Street - Community Hub Project’ will take place. Should the report 
proceed to a Cabinet meeting on 15 June, as currently planned, a Special Scrutiny 
Programme Committee meeting will be held at 3pm on 13 June, i.e., immediately 
before the Work Planning Conference. 
 

118 Date and Time of Upcoming Panel / Working Group Meetings. 
 
The Chair referred to the date and time of upcoming Scrutiny Panel/Working Group 
Meetings, for information. 
 
 
 
The meeting ended at 4.52 pm 
 
 

Chair 
 

Page 6



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Council Chamber, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 18 May 2023 at 4.30 pm 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black A Davis E W Fitzgerald 
V A Holland M Jones W G Lewis 
F D O'Brien S Pritchard T M White 
 
Officer(s) 

 
 

Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P N May 
 

 
1 To elect a Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 

 
Resolved that Councillor P M Black be elected Chair for the Municipal Year 2023-
2024. 
  

Councillor P M Black (Chair) presided 
 
 

2 To elect a Vice-Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 
 
Resolved that Councillor T M White be elected as Vice-Chair for the Municipal Year 
2023-2024. 
 

3 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 
 
The meeting ended at 4.31 pm 
 

Chair 
 

Page 7



 
 

Report of the Chair of the Scrutiny Programme Committee 
 

Scrutiny Programme Committee – 18 July 2023 
 

Role of the Scrutiny Programme Committee 
 

Purpose: Being the first meeting of the municipal year, to ensure 
understanding about the role of the Scrutiny Programme 
Committee, and discuss effective working.  
 

Content: This report provides a descri
[...]
 the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.  

  

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime 

 The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 107



Document is Restricted

Page 108

Agenda Item 13
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 126

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 157

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 161

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 165

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 190

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 194

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 198

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 202

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 207

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 209

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 213

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 215

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	4 Cofnodion.
	$$Minutes18may23

	6 Rôl Pwyllgor y Rhaglen Graffu.
	7 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu.
	8 Llythyrau craffu.
	08A - Letters Log 2023-24
	08Ai - Letter to Joint Chairs of Safer Swansea Partnership - 18 Apr SPC
	08Aii - Letter to Cllr Rob Stewart - Pre-decision Scrutiny ERF Budget Reports

	9 Rhaglen Waith Craffu 2023/24.
	09A - App 1 - 2023 Scrutiny Work Planning Conference Pack
	09B - App 2 - Conference Member Feedback
	09C - App 3 - PROPOSED Scrutiny Work Programme 2023-24
	09D - App 4 - DRAFT Committee Work Plan 2023-24
	09E - App 5 - Cabinet Forward Plan as at 10 July
	09F - App 6 - Governance & Audit Committee Workplan 2023-24
	09G - App 7 - Service Transformation Committee Work Plans 2023

	10 Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod.
	11 Craffu Cyn Penderfynu: RhGA7 - Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - prosiect hwb cymunedol.
	12 Gwahardd y cyhoedd.
	13 RhGA7 - Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - prosiect hwb cymunedol.
	17 - Appendix A (i)
	17 - Appendix A (ii)
	17 - Appendix A (iii)
	17 - Appendix A (iv)
	17 - Appendix A (v)
	17 - Appendix A (vi)
	17 - Appendix A (vii)
	17 - Appendix A (viii)
	17 - Appendix B - Community Hub Financial imps
	13Bi - Dec 2021 SPC Letter to Cabinet Members - Pre-decision Scrutiny EXEMPT
	13Bii - CM Response EXEMPT
	13Biii - Sep 2022 SPC Letter to Cllr Elliott King




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Pwyllgor y Rhaglen Graffu  
 

Cyfarfod Aml-leoliad – Ystafell Gaerloyw, Neuadd y 

Ddinas/MS Teams  

Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023 am 4.00pm  

 
Yn bresennol:  T M White (Cadeirydd) fu'n llywyddu 

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
A Davis E W Fitzgerald M Jones 
F D O’Brien V A Holland W G Lewis 
  S Pritchard 
 
Aelod(au) Cyfetholedig   
Beth Allender     
 
Cynghorwyr sy'n Aelod(au) Cyfetholedig  
Y Cynghorydd C A Holley, P R Hood-Williams, L R Jones, S M Jones 
 
Swyddogion   
Geoff Bacon Pennaeth y Gwasanaethau Eiddo 
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd R C Stewart, Arweinydd y Cyngor 
Y Cynghorydd D H Hopkins, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad 
Corfforaethol (Dirprwy Arweinydd) 
Y Cynghorydd Elliott King – Aelod y Cabinet dros Ddiwylliant, Hawliau Dynol a 
Chydraddoldeb  
   
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd: P M Black 
Aelod(au) Cyfetholedig Statudol: Elizabeth Lee 
 
 

 
4 Datgeliadau o fuddiannau personol a niweidiol 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023) 
Parhad 

 

Datganodd y Cynghorydd F D O'Brien – gysylltiad personol â Chofnod Rhif 13 – 
Craffu Cyn Penderfynu – RhGA7 Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - Prosiect 
Hwb Cymunedol, a chysylltiad personol â Chofnod Rhif 15, RhGA7 Ailddatblygu 
277-278 Stryd Rhydychen - Prosiect Hwb Cymunedol. 
 

5 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni ddatganwyd pleidleisiau chwip 
na chwipiau'r pleidiau. 
 

6 Cofnodion 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu a 
gynhaliwyd ar 16 Mai a 18 Mai 2023 fel cofnodion cywir. 
 

7 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd.  
 

8 Rôl Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad ar 'Rôl Pwyllgor y Rhaglen Graffu’.  

 
Nodwyd, ers Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol y cyngor, fod y pwyllgor bellach yn 
cynnwys 10 Aelod, sy'n llai na'r gorffennol, a bu newidiadau i'r aelodaeth. O ran 
aelodau, roedd y pwyllgor hefyd yn cynnwys Aelodau Cyfetholedig Addysg Statudol - 
fel yr eglurwyd yn Adran 3 yr adroddiad. 
 
Mae'r pwyllgor yn gyfrifol am reoli'r holl weithgarwch craffu o fewn y cyngor, drwy un 
Rhaglen Waith (a fyddai'n cael ei thrafod yn eitem 9 ar yr agenda). 
 
Mae gwaith naill ai'n cael ei wneud gan y pwyllgor neu caiff ei ddirprwyo yn rhywle 
arall. Bydd gan y pwyllgor gynllun gwaith a bydd yn sefydlu Paneli a Gweithgorau i 
archwilio pynciau neu faterion penodol sy'n peri pryder er mwyn galluogi pob 
Cynghorydd anweithredol i gymryd rhan yn y broses Graffu, waeth beth fo'i 
aelodaeth ar y pwyllgor. 
 
Mae aelodaeth Paneli/Gweithgorau, yn ogystal â phenodi Cynghorydd arweiniol (a 
elwir yn Gynullydd) yn fater i'r pwyllgor benderfynu arno.  Esbonnir rôl Cynullydd yn 
yr adroddiad hefyd (adran 4). 
 
Bydd y pwyllgor yn monitro gweithgareddau a chanlyniadau y cytunwyd arnynt er 
mwyn sicrhau bod y Rhaglen Waith yn cael ei chyflwyno'n effeithiol, ac yn unol â 
dymuniadau'r pwyllgor. 
 
Adroddwyd hefyd am Gylch Gorchwyl y pwyllgor er gwybodaeth.  
 
Yn flaenorol mae'r pwyllgor hefyd wedi'i chael hi'n fuddiol cyfethol (a hynny heb 
bleidlais) y Cynghorwyr hynny a benodwyd yn gynullyddion y Panel Perfformiad nad 
ydynt eisoes ar y Pwyllgor. Dangoswyd y rhain ym mharagraff 4.4. o'r adroddiad. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023) 
Parhad 

 

 
Gan fod y pwyllgor yn gyfrifol am Graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
amlasiantaeth, mae hefyd wedi croesawu cynrychiolwyr o asiantaethau partner i 
gynorthwyo gyda'r gwaith craffu hwnnw, a ddangosir yn Adran 5.  
 
Er mwyn parhau i wneud hynny, roedd angen i'r Pwyllgor adnewyddu trefniadau 
cyfethol o'r fath bob blwyddyn, ac felly gofynnwyd iddo gytuno ar hyn eto.  
 
Yn olaf, dywedodd fod gwaith tîm yn bwysig i lwyddiant y pwyllgor, a bod rhai 
ystyriaethau ymarferol a allai helpu i gyflawni hyn, a rhoddwyd rhai enghreifftiau 
ynghylch gweithio'n effeithiol. Roedd yr adroddiad yn annog aelodau, boed yn rhai 
hir eu gwasanaeth neu'n rhai newydd, i fyfyrio ar y ffordd y maent yn gweithio gyda'i 
gilydd fel grŵp, yn cynllunio gwaith, ac yn cynllunio ar gyfer cyfarfodydd; a gwerthuso 
pa mor dda mae pethau wedi mynd, ac ystyried unrhyw le i wella o ran y ffordd y 
mae'r Pwyllgor yn gweithio. 

 
Penderfynwyd:  -  
 
1) Adnewyddu cyfetholiad cynullyddion y Paneli Perfformiad Craffu i'r Pwyllgor. 
2) Adnewyddu cyfetholiad sefydliadau partner i alluogi cynrychiolwyr i gymryd 

rhan yng ngwaith y Pwyllgor i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.   
 

9 Aelodaeth Paneli Craffu a Gweithgorau  
 
Penderfynwyd cytuno ar y newidiadau o ran aelodaeth a adroddwyd mewn 
perthynas â Phaneli a Gweithgorau. 
 

10 Llythyrau Craffu 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y llythyrau canlynol, gan fyfyrio ar weithgarwch craffu 
diweddar y Pwyllgor: 
 

 Craffu ar Drosedd ac Anhrefn – Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel – Llythyr at 
Gyd-gadeiryddion Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Partneriaeth Mwy Diogel 
Abertawe. 

 

 Craffu cyn penderfynu – Adroddiadau Cyllideb y Gronfa Adferiad Economaidd - 
Llythyr at Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth (Arweinydd). 

 
11 Rhaglen Waith Craffu 2023/24 

 
Dywedodd y Cadeirydd, yn dilyn ymgynghoriad ag Aelodau, fod yr adroddiad yn 
cynnwys y rhaglen ddrafft sy'n dod i'r amlwg ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Mae'r rhaglen waith ddrafft yn ystyried rhaglen y llynedd, gwaith yr ymrwymwyd iddo 
eisoes ac adborth o'r Gynhadledd Cynllunio Gwaith ddiweddar a oedd yn cynnwys 
mewnbwn ar flaenoriaethau, heriau strategol, a materion cyhoeddus y cyngor.  
Roedd y rhaglen arfaethedig yn dangos y pynciau yr edrychir arnynt naill ai drwy 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023) 
Parhad 

 

waith manwl, gweithgareddau monitro parhaus, neu drwy graffu bras, a phynciau y 
byddai'r Pwyllgor ei hun yn arwain arnynt. 
 
Tynnodd sylw at yr ystyriaethau allweddol y gallai'r Pwyllgor feddwl amdanynt cyn 
cytuno ar y rhaglen, ac aeth â'r Aelodau drwy'r manylion.  Amlygodd y canlynol: 
 

 Byddai'r ymchwiliad nesaf yn canolbwyntio ar 'Asedau Cymunedol'. 

 Byddai'r Panel Perfformiad Gwella Gwasanaethau a Chyllid a'r Panel Perfformiad 
Datblygu ac Adfywio yn cael eu huno i greu Panel Perfformiad 'Gwella 
Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid' newydd, a fyddai'n cyfarfod yn fisol. 

 Byddai pynciau cychwynnol y Gweithgor yn edrych ar: Gyswllt Cwsmeriaid, 
Hawliau Tramwy Cyhoeddus, a thyfu cymunedol. 

 
Yn amodol ar gytundeb, ceisir datganiadau o ddiddordeb gan Gynghorwyr Craffu i 
gymryd rhan mewn gweithgareddau Craffu newydd. Cyfeiriodd hefyd at gynllun 
gwaith y Pwyllgor ar gyfer 2023/24 a dywedodd y byddai'r cyfarfod nesaf ar 19 Medi 
yn cynnwys sesiwn gydag Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd ac Isadeiledd ar 
Deithio Llesol. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) cymeradwyo'r Rhaglen Waith Craffu ar gyfer 2023/24, gan gynnwys pwnc yr 

Ymchwiliad newydd, trefniadau Panel Perfformiad diwygiedig, a phynciau 
blaenoriaeth y Gweithgor. 

2) Cymeradwyo Cynllun Gwaith y Pwyllgor. 
 

12 Dyddiad ac amser cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at gyfarfodydd Panel/Gweithgor/Craffu Rhanbarthol sydd ar 
ddod, er mwyn cael ymwybyddiaeth. 
 

13 Craffu Cyn Penderfynu - RhGA7 Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - 
Prosiect Hwb Cymunedol 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd yr adroddiad a oedd yn rhoi arweiniad ar graffu cyn 
penderfynu cyn ystyried adroddiad y Cabinet ar RhGA7 Ailddatblygu 277-278 Stryd 
Rhydychen – Prosiect Hwb Cymunedol. 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor i gwestiwn a oedd yn herio lleoliad y Hwb 
Cymunedol a hygyrchedd. Dywedodd na fyddai'n ymarferol i ddad-ddirwyn y prosiect 
presennol, gyda'r dyluniad technegol bellach wedi'i gwblhau, peryglu cyllid grant 
sydd wedi'i sicrhau, a mynd i gostau ofer pe bai'r cyngor yn penderfynu nawr i 
edrych ar opsiynau eraill. Gwrthododd yr awgrym y byddai hen adeilad Debenhams 
yn lleoliad mwy addas, gan nodi bod y cyngor mewn trafodaethau gweithredol 
ynghylch ei ddefnydd yn y dyfodol gyda ffocws yn parhau ar fanwerthu.   Roedd yn 
fodlon bod y Hwb Cymunedol ar Stryd Rhydychen/Princess Way, a fydd yn gartref i'r 
Llyfrgell Ganolog, yr Archifau a gwasanaethau cyhoeddus eraill, yn lleoliad hygyrch. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023) 
Parhad 

 

14 Gwahardd y Cyhoedd 
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff gwahardd 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad 
at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir 
yn yr adroddiad. 
  
Ystyriodd y pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
  
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol. 
  

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

15 RhGA7 Ailddatblygu 277-278 Stryd Rhydychen - Prosiect Hwb Cymunedol. 
 
Bu'r Pwyllgor yn trafod Adroddiad ar y Cyd Aelodau'r Cabinet dros Wasanaethau a 
Pherfformiad Corfforaethol a Diwylliant, Hawliau Dynol a Chydraddoldeb, a oedd ar 
agenda 20 Gorffennaf y Cabinet i'w benderfynu arno. 
 
Anerchodd Aelodau'r Cabinet, Arweinydd y Cyngor, a Phennaeth Gwasanaethau 
Eiddo’r Pwyllgor ac ymatebasant i gwestiynau. 
 
Trafododd y Pwyllgor yr adborth y dylai ei roi i gyfarfod y Cabinet, y bydd y 
Cadeirydd yn bresennol i'w roi. 
 
Penderfynwyd bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at Aelodau'r Cabinet i gyfleu barn y 
Pwyllgor. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.43pm. 
 

Cadeirydd. 
 


